达州市市场监督管理局
达市监函〔2022〕204号

达州市市场监督管理局
关于市五届人大二次会议第 208 号建议

办理情况（A）的函

燕虹志代表：

你在市五届人大二次会议上提出的《关于支持民营企业发展

的建议》（第 208号建议）收悉。现将办理情况函告如下：

一、已经开展的工作

（一）开展惠企政策落地落实专项行动。实施惠企政策通过

惠企专窗“统一发布、统一咨询、一窗申报、一窗兑现”，建立

“分流转办、限时办结”工作机制。开展“送政策服务”专项活

动，推进各项惠企政策落地见效。全面推广运用“四川省民营经

济综合服务平台”，引导市场主体注册平台“企业库”，督促相关

部门梳理惠企政策上传平台“政策库”，实现政策精准推送。定

期报送惠企政策落实情况专报，研究分析提出存在问题及修改完

善意见。达州市达川区“申通快递公司”2020年减免税费 30万

元，达州市通川区“元达联合健康养护公司”享受补贴 99.6 万

元。

- 2 -

（二）深化银企对接，解决融资难题。2020年 11月，承办

了全市“稳就业、保市场、促发展”政银企对接会，共收到全市

240户“中小微”企业的各类融资需求，融资贷款需求总额约 19

亿元，成功授信累计贷款金额约 2.1亿元。

（三）培育壮大市场主体。针对各类市场主体发展情况，深

度分析形成《关于当前民营经济运行突出问题及对策的报告》，

得到市委、市政府高度重视，市政府先后印发《关于促进市场主

体高质量发展的实施意见》《进一步帮助中小微企业和个体工商

户殊困解难十条措施》《促进房地产市场良性循环健康法则十条

措施》一系列政策措施助力民营企业挺得住、过难关、生存下去。

一季度，全市实现民营经济增加值 338.17亿元，同比增长 6.7%，

超过 GDP增速 0.4个百分点，占 GDP比重 63.7%，对经济增长

对贡献率达 65.8%。制定初创企业-中小企业-骨干企业培育成长

方案，政企合作打造企业创新创业示范基地 6个，建成省级及以

上公共服务平台 4家。1-4月，全市新设是从主体 12848户，同

比增长 26.4%；注销市场主体 6679户，同比增长 59.33%，全市

实有市场主体 26.96万户。

（四）科技赋能引导企业利用新科技激发新活力。与四川大

学、电子科技大学等高校院所建立产学研合作，建成国省级重点

实验室、工程技术研究中心 5个，培育高新技术型、科技型企业

423户，备案入库科技型中小企业 278家。联合实施重大科研创

新项目 99个，开展玄武岩纤维在锂电池隔膜中等应用等“卡脖

子”技术攻关，累计申报专利 164项，转化科技成果 50余项。

- 3 -

全市新增地方标准 11项、企业自我声明公开标准 23项。由达州

市民营经济服务中心组织的“达州名品云展，名优新特钜惠”网

络直播活动有效推动直播行业与传统行业融合。

二、下一步工作打算

（一）高水平促进民营企业发展壮大。推动转型升级，力争

个转企 1000户。实施中小企业“育苗壮干”梯队培育计划，力

争新增省级以上“专精特新”企业 15户以上、规上工业企业 100

户以上。推动信用建设，推进容错纠错“首违不罚”。

（二）高效率助力民营企业殊困解难。认真落实助企纾困政

策，市级产业发展资金用于支持民营企业的比例达到 80%以上。

深入实施“百千千万·达人计划”，开展职业技能培训 3.5 万人以

上，促进返乡农民工实现创业 2500人。加强金融支持，积极开

展政企融资对接，引导中小微企业和金融机构注册“信易贷”“天

府信用通”等平台。加强物流保障，构建全市干支线联运公共服

务平台，东向班列发运量增长 35%以上。探索打造“达州名品云

展馆”，引导促进线上线下融合发展，助力“名优新特”出达州。

（三）高要求维护民营企业合法权益。强化普法宣传，组织

开展 2022年中小企业发展环境评估、“中小企业活动日”宣传活

动。强化法治服务，推进“十百千维权”护航行动，完善涉及产权

冤错案件依法甄别纠正常态化机制。强化执法监督，规范涉企经

济案件办理，推进涉企刑事诉讼“挂案”专项清理。强化“清欠”“减

负”，协调解决拖欠中小企业账款问题。

（四）举办川浙民营企业达州峰会活动。拟在达举办投资推

- 4 -

介暨合作对接会、高峰论坛、川浙渝名品博览会、企业家分享交

流会等，推进新一轮舟山-达州东西部协作，打造区域民营经济

合作品牌。

最后，再次感谢你对市市场监督管理局工作的大力支持！

达州市市场监督管理局

2022年 5月 24日

（承办科室：市民营经济服务中心 钦滟 13330832000）

抄送：市政府督查室，市人大常委会人代工委，市人大社会建设委。